Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

« Детский сад « Лучик» поселка Лукново Вязниковского района

Владимирской области

Протокол

родительского собрания во 2 разновозрастной группе

№ 1                                                                             от 13 октября 2023  года

Председатель: Лукашина Л.А.

Секретарь: Гребнева Ю.Г.

Общее количество родителей: 24 человека

Присутствовало:18 человек

Отсутствовало: 6 человек

Тема собрания: «Готовность речи детей к школе». Внедрение ФОП ДО  в ДОО.

Повестка дня:

1. Доклад на тему: Готовность речи детей к школе.

2. Внедрение и реализация ФОП в ДОО.

3. Разное.

1. По первому вопросу выступила воспитатель Лукашина Л.А. Она раскрыла

цели и задачи собрания. Воспитатель провела беседу о том, что родителям

необходимо развивать диалогическую и монологическую речь детей.

Наблюдать за ребенком, изучать его, видеть успехи и неудачи, стараться

помочь ему развиваться в его собственном темпе; активизировать работу

по развитию речи детей.

2. По второму вопросу слушали  воспитателя  Лукашину Л.А. она

познакомила родителей с обновленной образовательной программой

дошкольного образования МБДОУ «Детский сад «Лучик», разработанной в

соответствии с ФОП ДО. Еще раз напомнила о главной особенности

документа  (ФОП) – он позволяет объединить образование и воспитание

дошкольников в один гармоничный процесс. Отметила, что ОП ДО детского

сада также содержит в себе учебно-методические документы и состоит из трех

разделов: целевого, содержательного и организационного. Цель ОП ДО

полностью соответствует ФОП ДО: разностороннее развитие ребенка в период

дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных особенностей на

основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и

национально-культурных традиций. К традиционным российским духовно-

нравственным ценностям относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права

и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и

ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья,

созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм,

милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и

взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений,

единство народов России. Подробно остановилась на задачах и содержании

образовательной деятельности, планируемых результатах детей в возрасте от

5-6 лет и 6-7 лет. Родителям был предложен перечень мультфильмов,

определенных ФОП ДО для домашнего просмотра и обсуждения, а также

обсуждены с ними праздники календарного плана воспитательной работы,

музыкальный материал и художественная литература, определенная ФОП ДО.

Далее Лариса Александровна пояснила, что ознакомится с полной версией ОП

ДО детского сада можно на сайте ДОО на странице «Сведения об

образовательной организации в выпадающей из списка вкладке

«Образование»

3. По третьему вопросу Лариса Александровна предложила родителям с

целью реализации годового плана работы и в рамках подготовки к ежегодному

Празднику осени принять активное участие в конкурсе поделок из природного

материала: «Осенние фантазии»

Решение собрания:

1. Принять информацию о развитии речи детей на данном возрастном этапе к

сведению. Педагогу продолжить работу по повышению педагогической

компетентности родителей по вопросам особенностей развития речи ребенка.

Родителям уделить время для чтения художественной литературы детям в

семье.

2.  Принять активное участие в реализации мероприятий, которые

отражены в новой образовательной программе ДОО, разработанной на основе

ФОП ДО.

Председатель:                 Лукашина Л А.

Секретарь:                       Гребнева Ю.Г.